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LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC  

  

Số: 254/KH-CĐGD                                                          TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 8 năm 2015 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam” 

Năm 2015 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-LĐLĐ ngày 18 tháng 8 năm 2015 của Liên 

đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2015; Ban Thường vụ Công đoàn Giáo 

dục Thành phố triển khai kế hoạch tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2015, cụ thể như sau:  

 

 I- Mục đích yêu cầu: 

- Tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa 

của Ngày pháp luật; giáo dục ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong các 

cấp công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động. 

-  Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

gắn với công tác tham gia xây dựng luật, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính 

sách, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động.  

 - Thông qua các hoạt động tổ chức Ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, 

phổ biến sâu rộng Hiến pháp năm 2013, Bộ Luật Lao động 2012, Luật Công 

đoàn 2012, Điều lệ Công đoàn 2013, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Bảo 

hiểm y tế năm 2014, Luật Giáo dục 2005, Luật Giáo dục Đại học 2012 và các 

văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của cán bộ, nhà giáo và người lao động trong ngành. Đặc biệt quan 

tâm triển khai Nghị quyết 4b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của BCH Tổng Liên 

đoàn Lao động Việt Nam về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong công nhân, viên chức, lao động trong tình hình mới. 

 - Đảm bảo tổ chức Ngày Pháp luật thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, nội 

dung trọng tâm, hình thức đa dạng, lồng ghép với kỷ niệm các ngày Lễ lớn của 

đất nước, gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị của tổ chức công đoàn, góp phần 

tạo chuyển biến mới về chất trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tạo sự 

đồng thuận, niềm tin của các cấp công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động 

vào các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

 II- Chủ đề và khẩu hiệu tuyên truyền: 

1. Chủ đề Ngày Pháp luật:“Công nhân, viên chức, lao động thực hiện 

Hiến pháp và pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 

nghĩa; bảo vệ quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân”. 

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền: 



2 

 

- “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”; 

- “Cán bộ, Nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục tích cực hưởng 

ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; 

- “Cán bộ, Nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục chấp hành và 

bảo vệ Hiến pháp, pháp luật là nét đẹp văn hóa, là việc làm thiết thực góp phần 

xây dựng Nhà nước pháp quyền của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân”; 

- “Tìm hiểu, học tập, chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của 

Cán bộ, Nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục”; 

- “Cán bộ, Nhà giáo và người lao động Ngành Giáo dục gương mẫu 

chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật”. 

 

 III- Nội dung, hình thức, thời gian tổ chức triển khai thực hiện Ngày 

pháp luật năm 2015: 

1. Nội dung: 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật; 

về Hiến pháp năm 2013 và Điều 10 Hiến pháp về Tổ chức Công đoàn, Bộ Luật 

lao động 2012, Luật công đoàn 2012, Điều lệ Công đoàn 2013, Luật Bảo hiểm 

xã hội năm 2014, Luật Bảo hiểm y tế năm 2014, Luật Giáo dục 2005, Luật Giáo 

dục Đại học 2012 và những quy định pháp luật khác có liên quan đến quyền và 

lợi ích hợp pháp của cán bộ, nhà giáo và người lao động trong ngành, đặc biệt 

triển khai Nghị quyết 04b/NQ-TLĐ ngày 15/7/2014 của BCH Tổng LĐLĐ Việt 

Nam về nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong cán bộ, nhà giáo và người lao động toàn ngành trong tình hình mới. 

2. Hình thức: 

- Tuyên truyền cổ động trực quan về ý nghĩa Ngày Pháp luật như: Pano, 

áp phích, tài liệu, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, …. 

- Tổ chức Hội thảo, tọa đàm, hội nghị triển khai, tuyên truyền trực tiếp 

cho cán bộ, nhà giáo và người lao động tại trụ sở cơ quan, đơn vị về Hiến pháp, 

pháp luật và Nghị quyết của Liên đoàn Lao động thành phố về công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong tại trụ sở cơ quan, đơn vị,. 

3. Thời gian thực hiện: 

- Thời gian tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật năm 2015 trong thời 

gian 02 tháng, bắt đầu từ ngày 01/10/2015 đến ngày 30/11/2015, trong đó tập 

trung cao điểm trong tuần lễ từ ngày 02/11 đến ngày 09/11/2015. 

 

 V- Tổ chức thực hiện: 

 1. Đối với Công đoàn Giáo dục thành phố: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật đến các cấp 

công đoàn và cán bộ, nhà giáo và người lao động toàn ngành. 

- Phối hợp với Đảng Ủy, Ban Giám đốc Sở tổ chức thực hiện Ngày Pháp 

luật phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị. 

- Kết thúc thời gian tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật, báo cáo kết quả 

về Liên đoàn Lao động thành phố (thông qua Ban Tuyên giáo). 
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 2. Đối với các cấp công đoàn: 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật đến Công 

đoàn cơ sở và cán bộ, nhà giáo và người lao động. 

- Phối hợp với cấp ủy Đảng, chính quyền đồng cấp tổ chức thực hiện 

Ngày Pháp luật phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị mình. 

- Kết thúc thời gian tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật, báo cáo kết quả 

về Công đoàn Giáo dục thành phố (Ban Tuyên giáo). 

3. Báo Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh: tập trung đưa tin, phản ánh 

kịp thời các hoạt động Ngày Pháp luật do Đảng Ủy, Ban Giám đốc Sở và Công 

đoàn Giáo dục Thành phố phát động. 

 

 Trên đây là kế hoạch kế hoạch tổ chức “Ngày pháp luật nước Cộng hòa 

XHCN Việt Nam” năm 2015. Công đoàn Giáo dục Thành phố đề nghị các cấp 

Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố quan tâm triển khai, thực hiện sao cho 

đạt kết quả thiết thực nhất./. 

 

 

Nơi nhận :                                                                                                                 
- Thường trực LĐLĐTP (để b/c) 

- Ban Tuyên giáo LĐLĐTP (để b/c) 

- Đảng Ủy, BGĐ Sở (để b/c & phối hợp)   

- CĐGD Quận, Huyện (để t/h);  

- CĐCS, đơn vị trực thuộc (để t/h);                                                            
- Lưu.     

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
(đã ký tên và đóng dấu) 

 

 

Nguyễn Thị Gái 
 
           
 

 

 

 


